CAP.

(9) lib. 15. ad Fam. Ep. 14.

CAPUT IV.

THESIS I.

AGMEN ætatum claudit, huicque Scenæ catastrophæ imponit ipsa Senectus, quæ ultima est scälâ, quâ naturaliter descenditur ad sepulcra, unde retrocedere ad pristinos annos & vigorem non conceditur, quicquid ingeminet Virgilianus ille:

O mihi præteritos referat si Jupiter annos:
Fabulenturque Poëtæ, de restauratione Æsonis in juvenem, (α) & de rejuvenescentia ut sic dicam, aquilæ; (β) sed omnes mors, dehinc interminabilis manet æternitas, ubi irrevocabili pronuntiatâ sententiâ, quisque, aut vivet, aut morietur. Inde Clarius Catullus: (γ) *Soles occidere & redire possunt; nobis cum semel occidit brevis lux; nox est perpetuo una dormienda.* Temperamentum v. senibus est frigidum ac siccum, unde multis infirmitatibus laborant: nec enim ut antea veloces, fortes, robusti & animosi sunt, contra languescunt morbis expofiti quampluribus & si certè non illis adeo

(α) Ovid. Met. 7. fab. 2. (β) Frantz. Hist. Anim. [γ] Cui: Radau Orat. exi. p. m. 23.

adeo gravibus, ceu disputat Cic (J) tamen ipsa senectus, morbus est, ut fatetur Chremes Terentianus (e) ipse senex suarumque passionum conscius, nec non Cotta ap. Sallust. (Z) unde dolendum hanc ætatem, quæ post varias jactationes fortunarumque, quas in superiori vita pertulit, procellas, in portu navigare mereretur, de novo; iniquioris naturæ detrimentis vexari. Quæ incommoda disimulare non potuit Horatius, in characterē hujus ætatis:

*Multa senem circumveniunt incommoda,
vel quod*

Quarit, & inventis miser abstinet, ac timet uti:

Vel quod res omnes timidè gelideque ministrat

Dilator, spe longus, iners avidusque futuri,

*Difficilis, querulus; laudator temporis æstè
Se puero, censor castigatoremque minorum.*

THES. II.

QUAMVIS autem, jam alterum pedem, in cymbâ Charontis (ut dici sœvit) habe-

(J) Cat. Maj. (e) Phorm. A. 4. sc. 1.

(Z) p. m. 465.

habeat, nondum tamen abjecit curam rei familiaris, aut agendæ, aut custodiendæ, cui mirum quantum incumbit; cujus rei causam supponit Aristot. cit. Clarem; frigiditatem; verum possunt & aliæ addi, quod, videlicet, multa infortunia in vita sustinere coacti senes, facta sæpè justura bonorum, sæpe caritatem annonæ, incendia, naufragia passi, didicerint multos esse perferendos sudores, antequam damna relarciantur; vel si ipsi extra pericula fuere, aliorum tamen casus esse docuerunt cautiores; imò arbitran-tes se quotidie magisque ac magis debilitari, timent, ut exantlandis laboribus & erroribus sufficiant. Similia senex reputans, interiore, quæ possidet, condit angulo, si fortè quod malum ingruat, ut tanquam firmum præsidium habeat, quod opponat. Taxat hoc Cic (H) Avaritia senilis vituperanda est maxime: potest enim quidquam esse absurdus, quam, quo minus via restat, eò plus viatici quarere? Excipit tamen c. l. Curium. Exemplum hujus characteris vulgare sed jocosum, habes in Euelione Plautino (I) qui pumice aridior, aquam